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ریزش مو بعداز کرونا 

افراد مختلف پس از بهبود بیماری 
کووید۱۹، بسته به ذخایر بدن شان از 
ویتامین ها و موادمغذی، دچار ریزش مو 
می شوند. این عارضه ممکن است یک 
تا سه ماه پس از بهبودی رخ دهد و در 
مواردی پس از شش ماه نیز مشاهده شده 
است. به صورت کلی در بیماری کووید۱۹، 
3 دلیل برای ریزش مو وجود دارد. نخست 
استرس طولانی مدتی است که به واسطه 
بیماری برای بدن ایجاد شده  است. چون 
بدن مدتی طولانی درگیر آن می شود. 
کاهش شدید سطح ویتامین های ضروری 
نیز دلیل دیگری برای ریزش مو در اثر 
ابتلا به بیماری کووید۱۹ است. در زمان 
بیماری اولویت بدن در تقسیم ویتامین ها 
ویتامین  تغییر می کند.  موادمغذی  و 
D مهمترین  B۱2، زینک و ویتامین 
ویتامین هایی هستند که در دوره ابتلا 
بدن با کاهش آن مواجه می شود. تلوژن 
افلوویوم نیز دیگر دلیل برای عارضه ریزش 
مو پس از ابتلا به کروناست به شکلی که 
بدن اکسیژن رسانی به فولیکول مو را 
اکسیژن  آن  به جای  و  می کند  قطع 
را به ارگان های حیاتی می برد. توصیه 
می کنیم که پس از بهبودی از بیماری 
و قبل از شروع ریزش مو، افراد جلسات 
درمانی مزوتراپی را انجام دهند. بدن 
در مواجهه با میکروب ها و ویروس ها، 
اولویتش نگه داشتن توان و پایداری در 
مقابل مهاجم است. به همین دلیل افراد 
پس از ابتلا به بیماری ای مانند کووید۱۹، 
خیلی ضعیف و نحیف شده و پوست 
آنها چروک  می شود. ریزش مو نیز یکی 
از شایع ترین عارضه هاست. داروهای 
خوراکی و داروهای موضعی نیز بنا بر 
تشخیص پزشک برای درمان ریزش مو 
موثر است. در برخی افراد میکرونیدلینگ 
و در برخی دیگر کربوکسی تراپی برای 
درمان توصیه می شود. در کربوکسی تراپی 
اکسیژن رسانی به محل موردنظر بیشتر 
می شود و در میکرونیدلینگ نیز به واسطه 
التهاب ایجاد شده، مویرگ سازی می شود. 
چنین  می کنند  فکر  برخی  متاسفانه 
فعالیت های پزشکی را از روی ویدئوهای 
فضای مجازی می توان یاد گرفت و در خانه 
انجام داد، برخی نیز برای برطرف شدن 
این عارضه به اولین تبلیغی که می بینند 
مراجعه می کنند. انجام هر نوع عمل 
درمانی باید زیرنظر پزشک و در مراکز 
معتبر باشد. ضمن اینکه مراجعه کنندگان 
باید طول دوره درمان را به شکل کامل 
طی کنند. درمان بسیاری از بیماری ها 
و عارضه ها مانند ریزش مو به شکل یک 

جلسه ای نیست. 
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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

اختلال تیروئید زوال عقل را افزایش می دهدابتلای 23 درصد بیماران به کووید طولانی کرونا  بی نظمی قلبی به همراه دارد
نتایج یک مطالعه تایید می کند که کووید می تواند خطر ابتلا به مشکلات 
قلبی و دیابت را افزایش دهد. این مطالعه نشان داد که خطر بی نظمی ضربان 
قلب به طور قابل توجهی در مدت یکماه پس از عفونت افزایش یافته است. 
در مورد دیابت تشخیص های جدید دیابت در یکماه پس از تشخیص کووید 
افزایش یافت، سپس به تدریج طی دو ماه آینده کاهش یافت. کارشناسان 
گفتند این یافته ها عوارض بالقوه کووید را تایید می کند. در این مطالعه 
سوابق، 428 هزار نفر بررسی شد. پس از ماه اول، همه این خطرات کاهش 

یافت، اما در طول دو ماه بعد تا حدودی افزایش یافت.

طبق یک مطالعه جدید، حدود 23 درصد از افراد آلوده به کروناویروس 
ممکن است به کوویدطولانی مدت مبتلا شوند. »کیائووو« سرپرست 
تیم تحقیقی گفت: »23 درصد کرونایی ها به کوویدطولانی مدت مبتلا 
می شوند.«.  سازمان جهانی بهداشت، کوویدطولانی مدت را در قالب 
علائمی تعریف می کند که ۱2 هفته یا بیشتر طول می کشد. محققان در 
ایالات متحده از یک نظرسنجی ملی با حدود 8000 پاسخ دهنده استفاده 
کردند. محققان از شرکت کنندگان دعوت کردند تا هر دو هفته به سوالات 

مربوط به کووید پاسخ دهند. 

محققان دریافتند که در میان بیش از ۱5000 بزرگسال، کسانی که برای 
کم کاری تیروئید تحت درمان قرار گرفته بودند به طور قابل ملاحظه ای بیشتر 
در معرض ابتلا به زوال عقل بودند. دکتر »چین.سیانگ.ونگ«، می گوید: »ما 
دریافتیم که برای بیماران مبتلا به کم کاری تیروئید که نیاز به دارو دارند، 
خطر زوال عقل بسیار بیشتر است.« او تاکید کرد: »دانستن علت اینکه 
کم کاری تیروئید باعث زوال عقل می شود، سخت است.« این یافته ها براساس 
سوابق پزشکی بیش از ۱5000 سالمند است که نیمی از آنها به زوال عقل 

مبتلا بودند. هر یک از این بیماران با یک بیمار فاقد زوال عقل مقایسه شد.

ارتباط بین آلودگی هوا و دیابت بارداری
یافته های یک مطالعه نشان داد که آلودگی هوا با بروز 
دیابت بارداری ارتباط مستقیم دارد. به همین دلیل تلاش 
مستمر برای کاهش آلودگی ذرات هوای محیط و بهبود بیشتر 
کیفیت هوا برای به حداقل رساندن اثرات منفی کوتاه مدت و 
بلندمدت بر سلامتی زنان باردار ضروری است. دیابت بارداری 
یکی از شایع ترین عوارضی است که در دوران بارداری رخ 
می دهد. این اختلال با پیامدهای نامطلوب برای مادران و 
فرزندانشان همراه است و علت آن افزایش مقاومت به انسولین 
است. در زمان بارداری جفت برای اطمینان از رسیدن گلوکز 
یا قند به جنین، هورمون های خاصی ترشح می کند که ممکن 
است باعث بروز دیابت بارداری شود. شیوع دیابت در زمان 
بارداری در سطح جهان بین مناطق مختلف بین یک تا 30 
درصد متفاوت است. این اختلال با پیامدهای نامطلوب بارداری 
و زایمان مانند سقط خودبه خودی، مرده زایی، فشارخون 
حاملگی، افت قندجنین، جنین درشت، زردی، زایمان سخت 
و آسیب های مادر و نوزاد همراه است. همچنین دیابت بارداری 
می تواند با پیامدهای طولانی مدت سلامتی برای مادران مانند 
افزایش خطر دیابت نوع دو در آینده، بیماری های قلبی وعروقی، 
اختلالات چربی و سندرم متابولیک همراه باشد. به علاوه ممکن 
است برای کودکان نیز مشکلاتی مانند افزایش فشارخون، 
چاقی، دیابت نوع دو، بیماری های قلبی و.... همراه باشد. بروز 
دیابت بارداری می تواند تحت تاثیر عوامل ژنتیکی یا محیطی 
باشد و آلودگی هوا یکی از محرک های محیطی است که ممکن 
است زنان باردار را مستعد ابتلا به دیابت بارداری کند. مطالعات 
متعددی رابطه بین قرارگرفتن در معرض آلودگی هوا و خطر 
دیابت بارداری را بررسی کرده و نشان داده اند که قرارگرفتن 
در معرض آلودگی هوا و مواجهه با ذرات معلق کمتر از 2.5 
میکرومتر، ذرات معلق کمتر از ۱0 میکرومتر، دی  اکسید 
گوگرد، دی اکسید نیتروژن و مونوکسیدکربن می تواند خطر 
دیابت بارداری را افزایش دهد. شناسایی عوامل مؤثر در خطر 
ایجاد دیابت بارداری، اهمیت زیادی دارد و می تواند در جهت 
مداخلات مناسب در بارداری، بسیار مهم باشد. بر همین اساس 
محققان پژوهشکده غدد درون ریز دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی، با انجام یک مطالعه مروری نظام مند، مقالات منتشر 
شده در زمینه ارتباط آلودگی هوا بر بروز دیابت بارداری را 
مورد بررسی قرار دادند. برای انجام این مطالعه و یافتن مقالات 
مرتبط، پژوهشگران پایگاه های اطلاعاتی معتبر بین المللی و 
فارسی را جست وجو کردند و بیش از 36 هزار مقاله را مورد 
بررسی قرار دادند. از بین این مقالات، 3۱ مقاله شرایط مورد 
نظر این مطالعه را داشتند و بیشتر بررسی شدند. این 3۱ مقاله، 
شامل 2۹ مطالعه کوهورت، یک مطالعه مورد-  شاهدی و یک 
مطالعه مقطعی بودند. این مطالعات در هفت کشور انجام شده 
بودند که بیشتر آنها کشورهای توسعه یافته غربی مانند آمریکا 
و کشورهای اروپایی بودند. ۱2 مورد از آنها در آمریکا، ۱0 مورد 
در چین، سه مورد در تایوان، دو مورد در استرالیا، یک مورد 
در کانادا، یک مورد در سوئد، یک مورد دانمارک و یک مورد 
در ایران انجام شده بود. بررسی های این مطالعه نشان دهنده 
ارتباط مستقیم آلاینده های هوا و دیابت بارداری بود و در این 
مطالعه تاثیر مواجهه با آلاینده ها در زمان های قبل از بارداری، 
سه ماهه اول بارداری و سه ماهه دوم بارداری مورد بررسی قرار 
گرفت. بررسی نظام مند این مطالعات نشان داد که عواملی مانند 
التهاب، استرس اکسیداتیو، اختلال عملکرد سلول های بتای 
پانکراس، عدم تعادل عصبی هورمونی، عدم تعادل میکروبیوتای 
روده و مقاومت به انسولین ممکن است در ارتباط بین آلودگی 
هوا و دیابت بارداری دخیل باشند. در این بررسی ها عنوان شده 
است که توصیه های بالینی برای سلامت مادر باید با توجه به این 
مساله بهبود یابد و با توجه به اهمیت سطح غیرطبیعی گلوکز 
به عنوان یک عامل خطر بالقوه برای دیابت و پیامدهای نامطلوب 
حاملگی، تلاش مستمر برای کاهش آلودگی ذرات هوای محیط 
و بهبود بیشتر کیفیت هوا برای به حداقل رساندن اثرات منفی 
کوتاه مدت و بلندمدت بر سلامتی زنان باردار ضروری است. این 
محققان می گویند که اگرچه منابع اصلی آلودگی هوا خارج از 
کنترل افراد است، زنان باردار همچنان باید از روش های مواجهه 
کمتر با آلودگی هوا مطلع شوند. علاوه براین، نهادهای مسئول 
مراقبت های بهداشتی عمومی باید از طریق آمادگی شبکه 
مراقبت های بهداشتی، غربالگری برای گلوکز مختل  شده و 
هشدارهای به هموقع، توصیه های پزشکی و آموزش بهداشت، 
وقوع دیابت بارداری را کاهش دهند. به گفته این پژوهشگران، 
انجام مطالعات بیشتر در کشورهای در حال توسعه با سطوح 
بالای آلودگی هوا ضروری است. در انجام این تحقیق سیما 
نظرپور و فهیمه رمضانی تهرانی؛ پژوهشگران مرکز تحقیقات 
اندوکرینولوژی تولیدمثل پژوهشکده غدد درون ریز دانشگاه 

علوم پزشکی شهید بهشتی با یکدیگر مشارکت داشتند. 

عمــود ی افقــی  

موناشبیری
پزشکپوستومو

نکتــه
 کشف ارتباط ژنتیکی بین آلزایمر 

و اختلالات روده
تحقیقات جدید نشان داده است که میکروبیوم روده 
می تواند بر سلامت انسان تاثیر بگذارد. یک مطالعه جدید با 
نشان دادن آنچه که به عنوان یک ارتباط ژنتیکی واضح بین 
آلزایمر و اختلالات روده توصیف می شود، دانش ما را در مورد 
این رابطه بیشتر کرده است، در حالی که به پتانسیل درمان های 
جدید نیز اشاره می کند. این مطالعه به عنوان اولین مطالعه در 
نوع خود توصیف می شود که ارزیابی جامعی از ارتباط ژنتیکی 
بین بیماری آلزایمر و اختلالات مختلف روده انجام می دهد. 
این مطالعه شامل تجزیه و تحلیل داده های ژنتیکی حدود 400 
هزار نفر بود. دانشمندان دریافتند که مبتلایان به AD )آلزایمر( 
و اختلالات روده دارای ژن های مشترک هستند.  محققان 
توانستند مسیر های بیولوژیکی را شناسایی کنند که به طور 
قابل توجهی برای ژن های مرتبط با هر دو بیماری غنی شده 
بودند و به نظر می رسد کلسترول نقش اصلی را بازی می کند. 
دکتر امانوئل آدوویی، سرپرست این تحقیق، می گوید: نگاه به 
ویژگی های ژنتیکی و بیولوژیکی مشترک AD و این اختلالات 
روده نشان می دهد که متابولیسم لیپیدها، سیستم ایمنی بدن 
و دارو های کاهش دهنده کلسترول نقش مهمی دارند. در حالی 
که مطالعات بیشتری در مورد مکانیسم های مشترک بین شرایط 
مورد نیاز است، شواهدی وجود دارد که کلسترول بالا می تواند 
به سیستم عصبی مرکزی منتقل شود و منجر به متابولیسم 

غیرطبیعی کلسترول در مغز شود. 

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

رژیم غذایی برای کاهش سطوح اسیداوریک خون
هنگامی که کلیه ها آسیب می بینند قادر به فیلترکردن پروتئین به درستی نیستند، بنابراین می توانید مصرف پروتئین خود را کاهش دهید تا اوره 
خون خود را کاهش دهید. بیماران از مصرف غذاهای پر پروتئین مانند گوشت قرمز، ماهی، لبنیات، لوبیا، آجیل و غلات خودداری کنند. سبزیجات 

قلیایی به کاهش سطوح بالای اسیداوریک خون کمک می کنند. 

برای درمان انواع بیماری ها می توان به پیاز 
اعتماد کرد ضمن اینکه یک گزینه غذایی عالی 

برای کاهش اسیداوریک خون است.

ویتامین ها  موادمعدنی،  از  سرشار  کنگرفرنگی 
و آنتی اکسیدان ها و همچنین فیبر و پروتئین است. 
کنگرفرنگی خاصیت دیورتیک دارد و به همین دلیل سبب 

دفع اسید اولیک و سایر سموم از طریق ادرار می شود.

پیاز کنگرفرنگی

مصرف سیب منجر به از بین بردن تمام سموم 
اضافی از بدن می شود. علاوه بر این، سرکه سیب 
سم زدای طبیعی است و به حذف مواد زائد مانند 

اسیداوریک بدن کمک می کند.

ویتامین C می تواند به کاهش سطح اسیداوریک در 
 C خون کمک کند. بنابراین، درباره مصرف مکمل ویتامین
با پزشک خودتان مشورت کنید و در صورت امکان، میزان 

مصرف این مکمل را به ۵۰۰ میلی گرم در روز برسانید.

سیب C مکمل    ویتامین

انتخاب روغن زیتون به جای روغن نباتی و یا 
کره نقش مهمی در کاهش اسیداوریک خون دارد. 
روغن زیتون سرشار از ویتامین E   و آنتی اکسیدان  

است و در کاهش التهاب بدن نیز نقش دارد.

به  منجر  و  دارد  قلیایی  خاصیت  آبلیمو 
خنثی شدن اسیداوریک خون می وشد. صبح ها 
با معده خالی یک لیوان آبگرم را به همراه لیمو 
بنوشید و برای چند هفته این کار را تکرار کنید. 

روغن زیتون آبلیمو


